1

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение

детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» муниципального

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

ПРИКАЗ

от 31.08.2021                                  г. Сочи                                     № 102 о/д

«О незаконных сборах денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников в муниципальном

дошкольном образовательном бюджетном

учреждении детском саду общеразвивающего

вида № 136» Умка» г. Сочи»

Во исполнение  письма министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 20.02.2017 года № 47-2643/17-

11. «О незаконных сборах денежных средств образовательными

учреждениями и репетиторстве», письма  Управления по образованию и

науке администрации г. Сочи Краснодарского края № 1086 от 13.08.2019 г., а

также  связи с многочисленными обращениями и жалобами родителей на

несоблюдение законодательства Российской Федерации в части обеспечения

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования

 ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.     Заместителю заведующего по воспитательно – методической работе

Гоборовой Виктории Владимировне и старшему воспитателю Захарьящевой

Ирине Сергеевне:

     1.1. Разработать и утвердить план работы по недопущению незаконных

сборов, а также меры реагирования при наличии подобных фактов – срок до

01.09.2021 г.

     1.2. Разместить в холле МДОУ (на первом этаже основного здания) ящик

для обращений родителей по предупреждению коррупции – срок до

01.09.2021 г.

     1.3. Провести анкетирование родителей с целью оценивания обстановки

по привлечению родительских средств – срок до 16.09.2021 г.

     2. Воспитателям муниципального дошкольного образовательного

бюджетного учреждения детского сада  общеразвивающего вида №136

«Умка»:

     2.1. Запрещается  привлечение незаконных денежных средств и иного

имущества в качестве пожертвования от граждан и юридических лиц –

постоянно.

 2

     2.2. Запрещается репетиторство педагогов со своими воспитанниками, а

также использование детсадовских площадей для репетиторства –

постоянно.

  2.3. Запрещается сбор денежных средств на зарплату помощнику

воспитателя  - постянно.

  2.4. Запрещается сбор денежных средств на проведение праздника для

детей подготовительных групп, а также приобретение подарков  детям в

связи с выпуском детей в школу.

  2.5. Запрещается сбор денежных средств родительскими комитетами

групп на приобретение подарков для сотрудников МДОУ – постоянно.

  3. Заместителю заведующей по хозяйственной работе Таранковой

Светлане Николаевне:

  3.1. При заключении договора о пожертвованиях соблюдать принцип

добровольности и безвозмездности – постоянно.

  3.2. Провести учет пожертвованного имущества на группах, сверить с

балансом бухгалтерии – 01.09.2021 г.

  3.3. Строго соблюдать правила ведения документов по учету

пожертвованного имущества – постоянно.

   4. В случае выявления факта принудительных сборов денежных средств

с родителей воспитанников или лиц, их заменяющих, или нарушения

процедуры по привлечению пожертвований и спонсорских средств

проводить служебное расследование, по итогам информировать

руководителя муниципального дошкольного образовательного бюджетного

учреждения детского сада общеразвивающего вида №136 «Умка», срок –

постоянно.

     5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ №136                                          А.А.Зиновьева

	ПРИКАЗ

		2021-10-12T13:24:31+0300
	МДОУ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №136 "УМКА"